
SETKÁNÍ 

ZDRAVÝCH KRAJŮ

Jihlava, 16. května 2017

www.ZdravaMesta.cz/setkani-zdravych-kraju-2017

Podpořeno finančními prostředky 
Evropského sociálního fondu, které byly na 
realizaci projektu poskytnuty z Operačního 
programu Zaměstnanost.



Datum:Zpracoval:

Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

16. 5. 2017Jan Krkoška

náměstek hejtmana 
Moravskoslezského kraje

Setkání Zdravých krajů -
aktivity MA21 
v Moravskoslezském kraji



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Místní Agenda 21 v Moravskoslezském kraji

 od roku 2010 realizuje Moravskoslezský kraj aktivity 
spojené s MA21 a dosáhl (jako druhý kraj v ČR) 
úrovně kategorie C

 aktivity kraje v místní Agendě 21 směřují  
k udržitelné kvalitě života v regionu – proces „jak 
dělat správné věci správně“ 

 od května 2013 je členem Národní sítě Zdravých měst 

2



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Akční plán rozvoje místní Agendy 21 
Moravskoslezského kraje na období 2017 – 2018

 schválen radou kraje 
 v současné chvíli je to základní dokument        

implementace MA21 pro Moravskoslezský kraj
 živý dokument - připomínky obcí a měst, členů NSZM
 je uveřejněn na krajském webu k MA21
 aktualizace každé dva roky, vyhodnocení každoročně

3



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Akční plán rozvoje místní Agendy 21 
Moravskoslezského kraje na období 2017 – 2018
Obsahuje 18 aktivit, které by se měly zrealizovat v období
platnosti akčního plánu.

Mezi stěžejní patří:
 Finanční podpora projektů MA21 (systém finanční podpory 

MA21)
 Pořádání a podpora organizace kampaní a osvětových akcí 

k UR
 Spolupráce s odbory zdravotnictví a sociálních věcí na 

naplňování vybraných ukazatelů Národní strategie ochrany 
a podpory zdraví a prevence nemocí Zdraví 2020

 Spolupráce Moravskoslezského kraje s Krajskou 
hygienickou stanicí v Ostravě

4



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Významné aktivity a akce v letech  
2016 a 2017 v oblasti MA21

6



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Dny zdraví v krajských nemocnicích –
7. dubna 2016

 preventivní měření a vyšetření zdarma                                   
– měření tuku v těle, výpočet BMI, 
preventivní vyšetření znamének 
pomocí dermatoskopu, stanovení krevního obrazu, 
měření hladiny krevního cukru, krevního tlaku, hladiny 
cholesterolu v krvi, určení krevní skupiny

 praktické ukázky nácviku první 
pomoci 

 poradenství v oblasti zdravé 
výživy s ochutnávkou

7



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Evropský týden mobility - Den bez aut 

Osvětové akce Na úřad bez auta!, která se koná v rámci
Evropského týdne mobility. Vloni proběhl již 5. ročník.

Zúčastnilo se přes 600 zaměstnanců KÚ, několika
desítek krajských příspěvkových organizací a městských
úřadů v kraji – Kopřivnice, Krnova, Opavy, Hlučína
a Frenštátu pod Radhoštěm.

8



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Setkání krajských koordinátorů MA21 

Pravidelné výjezdní setkání (cca 1 za 6 měsíců) 
koordinátorů MA21 z municipalit v kraji.

Setkání zastřešuje MSK v rámci metodické a koordinační 
úlohy.

Zaměřuje se na aktuální témata např.:

 marketingové nástroje - jak komunikovat MA21

 marketingová strategie MA21

 netradiční akce

 příklady dobré (i špatné) praxe

 udržitelný rozvoj 

 genderové studie 

9



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

„Ukliďme si kousek svého kraje“

2. ročník akce se konal 7. dubna 2017 - 40 dobrovolníků 
sesbírali celkem šest tun odpadků v Ptačí oblasti 
Heřmanický stav - Poolší, kterými naplnili dva 
velkoobjemové kontejnery

10



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Evropský týden mobility - Den 
s čistou mobilitou (pracovní název) 

10

Celodenní akce v Ostravě, před OC Karolina, 22. 9. 2017

Akce bude pojata jako happening v rámci Evropského 
týdne mobility:

 dopolední akce pro školy: 9-12 hod.

 odpoledne pro širokou veřejnost: 14-17 hod.

Slalom koloběžek, kol, ukázka elektrokol a elektromo-
bilů, elektrobusy, stánky MP, PČR, zdravotníků, 
vystoupení hudební skupiny, a další.



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Den čisté mobility

11

Akce se konala 17. 9. 2016 před památníkem v Hrabyni

Letos se bude konat 23. 9. tamtéž a nově v Opavě, 
součástí bude ukázka elektromobilů, soutěže a tzv. 
elektrogeocashing na Opavsku – jízda po Opavsku 
elektromobily vytýčenými průjezdními body. 



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Den otevřených dveří na krajském úřadu 

12



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Veřejná správa v Moravskoslezském kraji provozuje
v současnosti celkem 8 elektromobilů (z toho 2 má
v pronájmu MSK).

Na území kraje se nachází 
10 veřejných dobíjecích stanic: 
Ostrava (5, z nich 1 je u KÚ MSK 
a 2 jsou rychlodobíjecí), Karviná, 
Havířov, Klimkovice a Třinec.

Kraj v současné době provozuje
10 automobilů na alternativní pohon CNG.

Plán kraje - do roku 2020 mít až polovinu
vozového parku na CNG pohon.

14

Podpora rozvoje „čisté mobility“ 
v Moravskoslezském kraji 



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Využívání solární energie 
na krajském úřadu 

 od října 2015 jsou na střeše budovy krajského úřadu 
nainstalovány a do provozu spuštěny solární panely na 
ohřev vody 

 80 ks deskových solárních panelů na ploše 160 m2 ročně 
vyrobí 288 GJ využitelné energie

 technologie výroby spočívá 
v přečerpávání ohřátého 
teplonosného média ve slunečních 
kolektorech do akumulačních 
nádrží k dalšímu rozvodu po budově
krajského úřadu

 využíváním solárních panelů bylo celkem za rok 2016 
ušetřeno 52.500,- Kč 

15



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Výpočet uhlíkové stopy

Krajský úřad nechal vypočítat svou uhlíkovou stopu. 

Celková hodnota naší uhlíkové stopy

za rok 2015 byla vyčíslena na 

1 267,3 t CO2e, což odpovídá 

463 tunám uhlí = 10 plně naloženým 

vagonům.

Na 1 zaměstnance činí uhlíková 
stopa 1,89 t CO2e. 

Největší podíl: spotřeba elektřiny,
tepla a spotřeba PHM.

16



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Cena hejtmana za společenskou odpovědnost 

Cílem soutěže je ocenit subjekty ve třech hlavních 

kategoriích: firmy a podnikatelé, organizace veřejného 

sektoru a obce, které jsou aktivní v MSK na poli 

společenské odpovědnosti organizací.

Posuzuje se zejména:

 vztah k okolí a jeho sociálním potřebám

 podpora sociálně ohrožených skupin

 vytváření nových pracovních příležitostí

 inovace a konkurenceschopnost

 přímé finanční úspory spojené s ekologickou praxí

17



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Šestá ministerská Konference WHO 
o životním prostředí a zdraví

13. - 15. června 2017 v Dolní oblasti Vítkovice,  
multiaréna GONG, spolupořádá Moravskoslezský kraj

Diskutované body Konference:

 Posílení odolnosti vůči změně klimatu 

 Podpora chemické bezpečnosti

 Zlepšení ovzduší

 Zajištění bezpečných a udržitelných zdrojů 
vody a sanitace pro všechny 

 Vytvořit trvale udržitelná, ekologická a zdravá Evropská města, 
odolná vůči globálním změnám životního prostředí,  chránící a 
podporující zdraví a pohodu. 

 Snižování odpadů a znečištění v Evropě při přechodu na 
obnovitelné zdroje

18



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Integrovaný systém řízení 
Na KÚ jsou nyní aplikovány 2 systémy řízení:

 ČSN EN ISO 9001 – systém řízení kvality 

 ČSN EN ISO 14001 a nařízení EMAS - systém 
environmentálního řízení a auditu

V současné době zavádíme systém řízení bezpečnosti
informací dle požadavků normy ČSN ISO/IEC 27001 a zákona
o kybernetické bezpečnosti (= informační bezpečnost). Vedle
bezpečnosti informací také věnujeme pozornost bezpečnosti
objektové.

V rámci zjednodušení, provázání a zvýšení efektivnosti byly
tyto systémy sloučeny do jednoho integrovaného systému
řízení a byla vydána Příručka řízení krajského úřadu.

Výsledkem těchto kroků je vybudování systému řízení
založeného na společných prvcích jednotlivých systémů.

19



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Dotační program 
Podpora dobrovolných aktivit
v oblasti udržitelného rozvoje 

20



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Dotační tituly v rámci dotačního programu:

1. Podpora environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty a environmentální 
poradenské činnosti

2. Podpora procesu místní Agendy 21

3. Podpora zavádění systému 
environmentálního řízení a auditu (EMAS)

21



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Podmínky dotačního programu

 Přímá neinvestiční či investiční dotace do maximální 
výše 70 % uznatelných nákladů, u obcí maximálně 
60 %

 Výše dotace: 70.000,-- až 150.000,-- Kč

 Finanční alokace v rozpočtu kraje: 
rok 2015 - 1.500.000,-- Kč 
rok 2016 - 2.000.000,- Kč
rok 2017 – 2.000.000,- Kč

22



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Rok 2017 – 15 podpořených žádostí

 9 žadatelů – obce
 5 žadatelů – spolky
 1 žadatel – příspěvková organizace
v celkovém finančním objemu 1.921.800,-- Kč

Z toho 5 žadatelů (4 obce a 1 spolek) podpořeno v rámci 
oblasti - Podpora procesu místní Agendy 21

Pro rok 2018 se plánuje nový dotační program 
zaměřený jen na aktivity místní Agendy 21 v kraji

Předpoklad finanční alokace 1,5-2 mil. Kč

23



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Moravskoslezský kraj: 
 vydává tiskové zprávy k aktivitám MA21, které 

pořádá - Fórum udržitelného rozvoje, kampaně

 má vlastní web věnovaný aktivitám MA21 v kraji -
http://ma21.kr-moravskoslezsky.cz/

 publikuje články o MA21 a konaných akcích v 
časopisu Moravskoslezské EVVOlisty

 k propagaci MA21 využívá také pořad TV Polar -
Ekomagazín (reportáže z akcí, představení aktivit 
MA21 apod.) 

24

Propagace aktivit MA21

http://ma21.kr-moravskoslezsky.cz/


Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu 25

Děkuji za pozornost.


